
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE NET N.3/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL’UNIONE DEI COMUNI NORD 
EST TORINO, AI SENSI DELL’ART. 235, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - TRIENNIO 
2020/2022 
_______________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di Giugno alle ore 18,15, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73, comma 1 del Decreto Legge n. 18/2020,  convocato dal Presidente con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in videoconferenza, in sessione ordinaria, 
di prima convocazione, il Consiglio dell’Unione NET, del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Pr. Cognome e Nome Pr. 
BARACCO Luca P FULGINITI Loredana A 

BERARDO Irene P GAMBINO Claudio P 

BONGIOVANNI Marco A GEMELLI Virna P 

BUFFONE Dina Stella P GEMINIANI Maura P 

CARACCIOLO Arturo A LEONE Gabriella A 

CAVAPOZZI Michele P MASSA Paolo P 

CHIARELLA Manuela Franca A OLIVIERI Bruno P 

CORIASSO Claudio P PIASTRA Elena P 

CULASSO Giorgio Enrico A PITTALIS Renato P 

DALLOLIO Ugo P PORRELLO Martina A 

DE ZUANNE Emanuele P RUZZA Elena P 

DOLFI Debora A SALVI Umberto P 

FAVERO Alessandro A SIRACUSA Giuseppe P 

FORNAS Michela P   

 
 

                     
 Totale  Presenze    18                   Totale Assenze     9 
 
 
 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Dott. Umberto Salvi. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione l’argomento in oggetto. 
 



 

 
 
SEDUTA DEL  10/06/2020  VERBALE N. 3 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE  
 
Sulla relazione del Presidente dell'Unione, Sig. Luca Baracco; 
 
Premesso che il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000: 
- all'art. 234 prevede che nelle Unioni di Comuni, che non esercitano in forma associata 
tutte le funzioni fondamentali dei comuni, la revisione della gestione economico 
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio; 
- all'art. 235 stabilisce che l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 
decorrere dalla data di esecutività o immediata eseguibilità della deliberazione; 
 
Dato atto che: 
- l’attuale Revisore è stato nominato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 
del 2/05/2017 con decorrenza dell’incarico dal 14/05/2017 e che pertanto il mandato è 
giunto a scadenza in data 14/05/2020 ed in regime di prorogatio sino alla data di 
esecutività della presente deliberazione; 
- le modalità di scelta dei membri dell'organo di revisione sono state ridefinite 
dall’articolo 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, convertito in Legge 
148/2011, il quale ha previsto che i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. 
n.39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili; 
- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato il 
Regolamento di attuazione, previsto dall’articolo 16 comma 25 del D.L. 138/2011 
sopraccitato, recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziaria, la disciplina del contenuto dell'elenco e requisiti, modalità e 
termini per l'inserimento nel medesimo elenco; 
- la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori, con avviso 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, è stata il 10 dicembre 2012; 
 
Considerato che con comunicazione in data 26/02/2020 prot. n. 2190/01.06 l'Unione, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012, ha comunicato alla Prefettura 
– Ufficio Territoriale del Governo di Torino - la scadenza dell’incarico del proprio organo 
di revisione economico-finanziaria costituito da un componente; 
 
Accertato che in data 15/04/2020 si è svolta in seduta pubblica presso la sede della 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, il procedimento di estrazione a 
sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria e che, 
come da comunicazione trasmessa via PEC dalla Prefettura in data 16.4.2020 e 
acquisita al prot. n. 3945, sono risultati estratti nell’ordine: 
1° NICOLOSO Tiana, designato per la nomina; 
2° DRUTTO Maurizio Dario, per eventuale rinuncia o impedimento del designato; 
3° CAMPIGLIO Maura, per eventuale rinuncia o impedimento del designato e del 2° 

estratto; 
  
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui 
al D.M. n.23/2012, il Consiglio dell'Unione nomina quale organo di revisione il soggetto 
estratto previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 del 



 

T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di 
eventuale rinuncia; 
 
Vista la comunicazione pervenuta all'Unione, prot. n. 4498 del 20/05/2020, con la quale 
la Dott.ssa NICOLOSO Tiana: 
- accetta l'incarico di revisore dei conti presso l'Unione dei Comuni N.E.T.; 
- attesta l' insussistenza delle cause di incompatibilità previste alla nomina di revisore; 
- rilascia dichiarazione circa gli incarichi di revisore svolti presso altri enti locali; 
 
Preso atto del contenuto dell'articolo 241 del T.U.E.L., in materia di determinazione del 
compenso dei revisori e in particolare del disposto del comma 7 che testualmente 
recita: “L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di 
nomina"; 
 
Richiamati: 
- l'articolo 241, comma 1, del T.UE.L. che prevede che con decreto del Ministro 
dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze vengano fissati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti gli organi di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali da aggiornarsi triennalmente e che il compenso 
base è determinato in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento 
e di investimento dell'ente locale; 
- il Decreto del 21 dicembre 2018 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e Finanze, che ha aggiornato i limiti massimi del compenso annuo 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Ritenuto di stabilire in euro 3.500,00 il compenso base annuo lordo, determinato nei 
limiti della misura massima stabilita dal citato Decreto ministeriale del 21/12/2018, oltre 
IVA e Cassa di Previdenza; 
 
Considerato inoltre che, ai sensi dell'art. 3 del citato Decreto Ministeriale “ai componenti 
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di 
fuori del comune ove ha sede l'ente spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.";  
 
Ritenuto di quantificare il rimborso di cui sopra come segue: 
- nel caso di utilizzo del mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
- nel caso di utilizzo del mezzo privato: pari al costo del biglietto del mezzo pubblico.  
 
Visti: 

 il T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 la deliberazione n. 21CONTR/11 del 05.04.2011 delle Sezioni Riunite di Controllo 
della Corte dei Conti; 

 il vigente Statuto e regolamento di contabilità; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000:  

- Il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
- Il parere di regolarità contabile; 

 

 
Si procede quindi alla votazione per appello nominale della proposta di deliberazione 



 

 
Sono assenti al momento della votazione n.    9   consiglieri; 
Sono pertanto presenti in videoconferenza n. 18  consiglieri 
Consiglieri votanti: 18 
Consiglieri astenuti:   0 
Voti favorevoli: 18 
Voti contrari:             0 
Esito riconosciuto e proclamato dal Presidente     

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di NOMINARE quale revisore dei conti dell’Unione dei Comuni Nord Est Torino, ai 
sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per il triennio 2020/2022, a 
decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, la dott.ssa 
NICOLOSO Tiana, C.F. NCLTNI69P41B041G,  dando atto che la stessa non si trova 
nelle condizioni di incompatibilità previste dalla legge e che, nei suoi confronti, non 
sussistono gli impedimenti previsti dall'art. 238 del T.U.E.L. in merito ai limiti agli 
incarichi svolti presso altri Enti Locali, come risulta dalla dichiarazione rilasciata e 
conservata agli atti;  

 
2. di ATTRIBUIRE al Revisore un compenso annuo lordo di euro 3.500,00, oltre IVA e 

contributi di legge, in applicazione dell'art. 241 del TUEL e del Decreto del Ministero 
dell'Interno del 21/12/2018, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute per la presenza presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, che così si stabilisce: 
- nel caso di utilizzo del mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
- nel caso di utilizzo del mezzo privato:pari al costo del biglietto del mezzo pubblico; 
 

3. di DEMANDARE al Direttore Generale l’assunzione degli impegni di spesa sul 
bilancio dell'ente 2020/2022; 

 
4. di COMUNICARE la presente deliberazione: 

- alla Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del Governo; 
- al Tesoriere dell'Unione, ai sensi dell'art. 234 del T.U.E.L., entro 20 giorni 

dall'avvenuta esecutività; 
 
 
 

Successivamente 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Eseguita una votazione per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, 
riconosciuto e proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti in videoconferenza 18 
Consiglieri votanti    18 
Consiglieri astenuti      0 
Voti favorevoli    18 
Voti contrari       0 
 



 

 
D E L I B E R A 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto da: 

 

Il Segretario Generale Il Presidente Del Consiglio  
D.ssa Ulrica Sugliano Dott. Umberto Salvi 

 


